（令和６年度コミュニティ助成事業　別記様式第１号）

令和　５年○○月○○日
岩泉町長　中　居　健　一　様
[自治会名]　　　○○○自治会

　[代表者職氏名]　会長　　○○　○○　　　　印
一般コミュニティ助成事業 事業計画書

下記のとおり標記に関する事業を行いたいので、提出します。

記

１．事業実施主体
	都道府県名
	岩手県
	市（区）町村名
	岩泉町

	１．組織の名称
	○○○自治会

	２．事業所所在地
（電話番号）
	〒027－0595　　（　0194　－　22　　－　2111　）
岩手県下閉伊郡岩泉町岩泉字惣畑５９番地5

	３．代表者職・氏名
	会長　○○　○○

	４．担当者職・氏名（電話番号）
	事務局長　○○　○○　　　　　　（0194－　22　－○○○○）

	５．結成年月日
	令和 ○○ 年　○○ 月　○○　日

	６．自治会の会員数
	○○人（○○世帯）（令和○○年○○月○○日現在）

２．事業実施主体の説明

	○○○集落で、集会施設を活動の拠点として総会の開催や健康教室などの事業を行っている。また、花いっぱい運動や共同作業による地域内の清掃活動などを行い、環境整備にも積極的な活動を行っている自治会である。

３．事業計画額
	事業費総額（Ａ）
	一般財源等充当額（Ｂ）
	助成申請額（Ａ―Ｂ）

	２，１２６，５２０円
	２６，５２０円

	２
	１
	０
	０
	０
	０
	０円

※一般財源等充当額については、事業実施主体において負担するものであること
４．助成申請事業の計画
（１）助成申請事業の名称

	座卓兼用テーブル他コミュニティ活動備品の整備

（２）助成申請事業の趣旨・目的

	公民館備品を整備し、自治会活動を更に充実、活発化し、高齢化が進み除雪に難儀していることから除雪機を整備することで、自治会会員の負担を軽減し、高齢者にやさしい地域づくりを進めようとするものである。

（３）助成申請事業の対象者

	○○○自治会会員

（４）助成申請事業の内容

①　実施期間：令和○○年○○月○○日開始～令和○○年○○月○○日完了

②　実施場所：○○○公民館
③　実施内容

	座卓兼用テーブル他コミュニティ活動備品を購入し整備する。

④　収支内訳：別表ご参照

（５）助成申請事業の期待できる効果

	高齢世帯が増加している中で、世代間を通じた活動が停滞していることから、今回申請する備品を整備することにより、会員相互の親睦、交流の機会が増えて活動の活性化と併せて地区民の連帯意識の高揚が期待される。

（６）当該助成申請事業の他の助成、補助の有無

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ある（　　　　）・　ない

（７）当該助成申請事業の過去の実績
　　①過去に当該助成を申請したことがあるか：　ある（ R2、R3 年）・　ない

　　②過去に当該助成を受けたことがあるか：　ある（　　　年）・　ない

（８）その他特記事項（緊急性など）

	　少子高齢化が急速に進む岩泉町の中で、一生懸命に自治会で活動し、町を活気付けようとしています。今後、さらに備品の助成を活用しながら、活動を強化充実していくものです。

当地区は、高齢者世帯が多く、公道までの距離が遠い家もあることから、除雪に難儀しておりま

すが、今回、除雪機整備の助成をお願いし、高齢者世帯の除雪活動を行う際の負担軽減を図り、高齢者に配慮した地域内活動をますます活発化するものです。

５．宝くじの社会貢献広報の仕方
購入備品、設備、印刷物等への広報表示

別紙ご参照

６．添付資料

	書類名
	添付
	備考

	1
	申請書（別記様式第１号、別表）
	○

	2
	事業実施主体規約（コピー可）
	○

	3
	令和５年度事業計画及び予算書（コピー可）
	○

	4
	金額積算根拠（見積書等コピー可、購入備品の品番は必ず記入のこと）
	○

	5
	事業内容に関する資料（カタログ等のカラーコピー）
	○

記入例

・コミュニティ組織として実施要綱における事業実施主体として認められることを、活動地域や活動内容等を含めて説明をして下さい。

事業を実施するにあたって、取り組むべき課題の重要性・緊急性及び実施に至る経緯（背景）等について記入してください。

「事業の完了」は、

納品・検収が完了（設備の整備の場合）、

とします。

実施する事業の内容、実施方法等を具体的にわかりやすく記入してください。

事業実施により、「どのような対象にどのような効果が期待できるか」、「他の団体への模範となるような特色は何か」を記入して下さい。

・添付書類に○をして下さい。

（添付書類漏れのないようにご注意下さい）

 3 / 3